
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

20.08.2021 ПРИКАЗ № 127

Об утверждении плана мероприятий 
по достижению планового показателя 
охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет 
программами дополнительного образования 
в Байкаловском муниципальном районе

В целях увеличения охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет на территории Байкаловского 
муниципального района дополнительным образованием с использованием сертификатов 
ПФДО в соответствии с Муниципальной программой «Развитие системы образования в 
Байкаловском Муниципальном районе на 2015-2024 годы», утвержденной постановлением 
Администрации Байкаловского муниципального района от 27.10.2014 г. «637 (с 
изменениями), Постановлением №139 от 28.05.2021 г. "О внесении Постановление 
Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
20.05.2019г. №233 "Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном 
образовании в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области", Программой 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, утвержденной 
Управлением образования Байкаловского муниципального район от 10.12.2020 № 211,

1. Утвердить План мероприятий по достижению планового показателя
охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования в 
Байкаловском муниципальном районе (прилагается).

2. Разместить приказ на официальном сайте Управления образования Байкаловского 
муниципального района

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник Управления образования Е. В. Кокшарова



УТВЕРЖДЕНО 
Приказом Управления образования 

Байкаловского МР от 20.08.2021 № 127

План мероприятий по достижению планового показателя 
охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования

(на 31 декабря 2021 года 76%)

Цель: создание условий для повышения качества и разнообразия ресурсов персонифицированного дополнительного образования детей, 
разностороннего развития и самореализации подрастающего поколения реализации регионального проекта «Успех каждого ребёнка». 
Задачи:
-развитие механизма вовлечения детей в сферу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (далее ПФДО) 
-создание условий для удовлетворения потребностей в интеллектуальном, духовном и физическом развитии детей;
-развитие кадрового потенциала ПФДО
Ожидаемые результаты, охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования составит 76%

0 0
МКУ ДО 

«Байкаловский 
ЦВР»

МКУ ДО 
ДЮЦ

«Созвездие»

МКУ ДО 
ДЮСШ

МБУ ДО 
ДШИ

МКОУ Н- 
Иленская

сот
МАОУ

Еланская
СОШ

МКОУ
Ляпуновская

СОШ

МКОУ
Шадринская

СОШ

Спорткомитет

Количество
детей

(физических
лиц)

520 700 150 150 156 140 98 120 70

На территории Байкаловского муниципального района в возрасте от 5 до 18 лет по официальным статистическим данным проживает 2763 ребенка. 
76% отданного количества - 2100 детей. На 1 июля 2021 года 1536 детей охвачено дополнительным образованием.
Необходимо привлечь в систему дополнительного образования 564 ребенка.

Цель и показатели регионального проекта

Обеспечение к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой и 
социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным образованием до 80% от общего числа детей, обновления содержания и 
методов дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы дополнительного образования 
детей (Свердловская область).



№ Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок Результат

1 Мониторинг и оценки 
эффективности реализации 
программ дополнительного 
образования детей

Заместитель начальника У О 
Спирина Н.В.
Директор МКУ ДО «Байкаловский 
ЦВР» Пинчук Л.В.
Директор МКУ ДО ДЮЦ 
«Созвездие» Емельянова О.А. 
Директор МКУ ДО ДЮСШ 
Новикова С.В.
Директор МБУ ДО ДШИ Глухих 
ПА.
Директор МКОУ Н-Иленская СОШ 
Субботина Т.А.
Директор МАОУ Еланская СОШ 

Молодых О.Н.

Май 2021 Оценка, анализ эффективности программ 
дополнительного образования детей

2 Совещание с руководителями 
(директорами )образовательных 
учреждений

Заместитель начальника УО 
Спирина Н.В.
Директор МКУ ДО «Байкаловский 
ЦВР» Пинчук Л.В.
Директор МКУ ДО ДЮЦ 
«Созвездие» Емельянова О.А. 
Директор МКУ ДО ДЮСШ 
Новикова С.В.
Директор МБУ ДО ДШИ Глухих 
П.А.
Директор МКОУ Н-Иленская СОШ 
Субботина Т.А.
Директор МАОУ Еланская СОШ 
Молодых О.Н.
Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Геннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна
Директор МАОУ Байкаловская 
СОШ Папулова Светлана

Июнь 2021 Повышение информированности руководителей 
образовательных организаций о программах 
дополнительного образования, условиях для 
повышения качества и разнообразия ресурсов 
персонифицированного дополнительного 
образования детей, разностороннего развития и 
самореализации подрастающего поколения 
реализации регионального проекта «Успех 
каждого ребёнка».



Александровна,
Директор МКОУ Городищенская 
СОШ Спирина Е.В.,
Директор МКОУ Пелевинская 
ООШ Захарова Алена Сергеевна 
Директор МКОУ Краснополянская 
СОШ Чащина Н.В.
Директор МКОУ Баженовская 
СОШ Белоногова М.С.

3 Лицензирование (получение 
лицензии по подвиду 
«Дополнительное образование 
для детей и взрослых» ) 
общеобразовательных 
учреждении

Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Геннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна

Август 2021 г. Увеличение контингента
обучающихся, охваченных
образовательными программами
ДОД, в общей численности
детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет

Директор МАОУ Байкаловская 
СОШ Папулова Светлана 
Александровна,

Октябрь 2021 г.

Директор МКОУ Г ородищенская 
СОШ Спирина Е.В.,
Директор МКОУ Пелевинская 
ООШ Захарова Алена Сергеевна 
Директор МКОУ Краснополянская 
СОШ Чащина Н.В.
Директор МКОУ Баженовская 
СОШ Белоногова М.С.

Декабрь 2021 г.

4 Изучение интересов и 
потребностей участников 
образовательного процесса 
(учащихся, родителей, 
педагогов)

Директор МКУ ДО «Байкаловский 
ЦВР» Пинчук Л.В.
Директор МКУ ДО ДЮЦ 
«Созвездие» Емельянова О.А. 
Директор МКУ ДО ДЮСШ 
Новикова С.В.
Директор МБУ ДО ДШИ Глухих 
П.А.
Директор МКОУ Н-Иленская СОШ 
Субботина Т.А.
Директор МАОУ Еланская СОШ

Август 2021г. Информирование об интересах и потребностей 
участников образовательного процесса



Молодых О.Н.
Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Геннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна

6 Выбор программ 
дополнительного образования 
по запросу обучающихся и их 
родителей.

Директор МКУ ДО «Байкаловский 
ЦВР» Пинчук Л.В.
Директор МКУ ДО ДЮЦ 
«Созвездие» Емельянова О.А. 
Директор МКУ ДО ДЮСШ 
Новикова С.В.
Директор МБУ ДО ДШИ Глухих 
П.А.
Директор МКОУ Н-Иленская СОШ 
Субботина Т.А.
Директор МАОУ Еланская СОШ 
Молодых О.Н.
Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Г еннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна

Август 2021г. Увеличение количества востребованных 
программ дополнительного образования детей

7 Разработка современных 
вариативных востребованных 
дополнительных 
общеобразовательные 
программы. Сертификация 
программ дополнительного 
образования.

Директор МКУ ДО «Байкаловский 
ЦВР» Пинчук Л.В.
Директор МКУ ДО ДЮЦ 
«Созвездие» Емельянова О.А. 
Директор МКУ ДО ДЮСШ 
Новикова С.В.
Директор МБУ ДО ДШИ Глухих 
П.А.
Директор МКОУ Н-Иленская СОШ 
Субботина Т.А.
Директор МАОУ Еланская СОШ 

Молодых О.Н.

Август 2021г.

...

Увеличение числа сертифицированных 
программ, реализуемых в рамках системы 
ПФДО.



Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Геннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна

8 Совещание с руководителями 
МКОУ Ляпуновская СОШ, 
МКОУ Шадринская СОШ 
(центрами «Точка роста») по 
вопросам реализации программ 
дополнительного образования, 
по работе в Навигаторе.

Заместитель начальника УО Спирина 
Н.В.
Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Г еннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна

30 августа 
2021г.

Формирование нормативно-правового поля по 
использованию системы ПФДО

9 Включение в реестр МКОУ 
Ляпуновская СОШ, МКОУ 
Шадринская СОШ (центров 
«Точка роста»)

Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Г еннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна

До Ю
сентября
2021г.

Увеличение образовательных организаций, 
включенных в реестр навигатора по ПФДО

10 Пополнение регионального 
Навигатора системы ПФДО 
новыми востребованными 
программами дополнительного 
образования детей

Директор МКУ ДО «Байкаловский 
ЦВР» Пинчук Л.В.
Директор МКУ ДО ДЮЦ 
«Созвездие» Емельянова О.А. 
Директор МКУ ДО ДЮСШ 
Новикова С.В.
Директор МБУ ДО ДШИ Глухих 
П.А.
Директор МКОУ Н-Иленская СОШ 
Субботина Т.А.
Директор МАОУ Еланская СОШ 
Молодых О.Н.
Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Г еннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна

До 15
сентября
2021г.

Доступность информации о программах 
дополнительного образования детей, 
реализуемых на территории Байкаловского 
муниципального района.



11 Информационная 
(Презентационные 
мероприятия, объявления в 
школе и в соцсетях, агитация, 
родительские собрания, 
общение с классными 
руководителями школы и т.д.)

Директор МКУ ДО «Байкаловский 
ЦВР» Пинчук Л.В.
Директор МКУ ДО ДЮЦ 
«Созвездие» Емельянова О.А. 
Директор МКУ ДО ДЮСШ 
Новикова С.В.
Директор МБУ ДО ДШИ Глухих 
П.А.
Директор МКОУ Н-Иленская СОШ 
Субботина Т.А.
Директор МАОУ Еланская СОШ 
Молодых О.Н.
Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Г еннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна
Директор МАОУ Байкаловская 
СОШ Папулова Светлана 
Александровна,
Директор МКОУ Городищенская 
СОШ Спирина Е.В.,
Директор МКОУ Пелевинская 
ООШ Захарова Алена Сергеевна 
Директор МКОУ Краснополянская 
СОШ Чащина Н.В.
Директор МКОУ Баженовская 
СОШ Белоногова М.С.
Директор МКОУ Чурманская 
ООШ Дягилева Е.А.
Директор МКОУ Вязовская ООШ 
Бахарев Е.В.

До ю
сентября
2021г.

Увеличение контингента
обучающихся, охваченных
образовательными программами
ДОД, в общей численности
детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет

12 Организация работы с 
родителями в целях получения, 
активации сертификатов 
дополнительного образования

Директор МКУ ДО «Байкаловский 
ЦВР» Пинчук Л.В.
Директор МКУ ДО ДЮЦ 
«Созвездие» Емельянова О.А.

До
Юсентября
2021г.

Повышение информированности родителей, 
обучающихся и общественности о реализации 
обучения детей в возрасте от 5 до 18 лет по 
программам дополнительного образования с



детей Директор МКУ ДО ДЮСШ 
Новикова С.В.
Директор МБУ ДО ДШИ Глухих 
П.А.
Директор МКОУ Н-Иленская СОШ 
Субботина Т.А.
Директор МАОУ Еланская СОШ 
Молодых О.Н.
Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Г еннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна

использованием сертификатов ПФДО

13 Зачисление детей на программы 
дополнительного образования, 
в том числе 
сертифицированные, с 
использованием регионального 
навигатора системы ПФДО 
Свердловской области.

Директор МКУ ДО «Байкаловский 
ЦВР» Пинчук Л.В.
Директор МКУ ДО ДЮЦ 
«Созвездие» Емельянова О.А. 
Директор МКУ ДО ДЮСШ 
Новикова С.В.
Директор МБУ ДО ДШИ Г лухих 
П.А.
Директор МКОУ Н-Иленская СОШ 
Субботина Т.А.
Директор МАОУ Еланская СОШ 
Молодых О.Н.
Директор МКОУ Ляпуновская 
СОШ Белова Олеся Г еннадьевна 
Директор МКОУ Шадринская 
СОШ Бояркина Татьяна 
Николаевна

До 10
сентября
2021г.

Увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 
лет дополнительным образованием га 
территории Байкаловского муниципального 
района

14 Регистация в выдача 
Сертификатов ПФДО

Методист МКУ ДО «Байкаловский 
ЦВР» Гладкова О.Г.

Август -  
сентябрь 2021 
г.

Увеличение количества выданных сертификатов 
ПФДО до 2500.

16 Распространение сетевых форм 
организации

Директор МКОУ Н-Иленская СОШ 
Субботина Т.А.

Октябрь 2021г. Увеличение образовательных организаций, 
включенных в реестр навигатора по ПФДО



дополнительного образования 
детей. Реализация 
краткосрочных развивающих 
программ для одаренных детей 
в период осенне -весенних 
каникул.

Директор МАОУ Еланская СОШ 
Молодых О.Н.


